4) Die Änderung, welche in dem Abfall des Menschen von seiner ursprünglichen Würde zur Natur der Tiere sich vollzog, offenbart sich in zehn Erscheinungen: Per carnis rebellionem — per primam operationem — per Domini trepidationem — per perditam speculationem — per insulam locutionem — per mutatam nutritionem — per novam inhabitationem — per divinam separationem — per mortis incursionem — per pellium traditionem. Einer Erklärung bedarf allenfalls in der Aufzählung das zweite Merkmal: per primam operationem. Antoninus sieht in der Textilarbeit — fecerunt sibi per isomata — Gen. 3. 7. — eine unwürdige Nachahmung dessen, was die Spinne tut. — Nur die Würde des aufrechten Ganges behielt der Mensch dem Tiere voraus. I. 8.

5) Angedeutet ist dies in den Worten: pasce haedos tuos iuxta tabernacula pastorum. Zu erklären: pastores - sancti praelati — tabernacula - scientia et doctrina (praelatorum) — haedifilios passionum animae. Hiermit erreicht die Allegorisierung ihr Ende; sie ist üppig und entspricht nicht immer unserm modernen Geschmack und Denken, namentlich dort, wo ihre Grundlage ganz falsche egyptologische Voraussetzungen sind, so wenn haedos von edere abgeleitet wird, oder die Tierlaute des Schafes (benedicere) auf Lob, die der Böckchen (me-accusativ von ego) auf Selbstsucht gedeutet werden. I. 9.